
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONTINUITA' DEL SERVIZIO CIMITERIALE CON LA SOCIETA' VIRGILIO S.R.L.. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 19 
29/01/2013

 5 
 4
 3
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore 14:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  19 DEL 29/01/2013 
 

OGGETTO: 

CONTINUITA' DEL SERVIZIO CIMITERIALE CON LA SOCIETA' VIRGILIO S.R.L.. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 15.11.2011, esecutiva, veniva 
deciso di procedere alla privatizzazione parziale della Società Virgilio S.r.l., società 
pubblica di gestione dei servizi cimiteriali, mediante operazione di aumento 
riservato del 40% del capitale sociale procedendo a gara ad evidenza pubblica cd 
“a doppio oggetto” per la scelta del socio privato cui attribuire specifici compiti 
operativi; 

- con la suddetta deliberazione sono stati definiti i criteri di gara nonché i principi 
da inserire nei contratti di servizio da stipulare con la società mista pubblico-
privata, come risultante della gara, ed è stata fatta  delega al Comune di Anzola 
dell’Emilia per tutte le procedure di gara; 

- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 190 del 13.12.2011 e n. 184  del 
23.10.2012, esecutive, si è stabilito di dare continuità nella gestione dei servizi 
cimiteriali con la Società Virgilio S.r.l., in attesa di concludere la gara per la scelta 
del socio privato operativo, rispettivamente fino al  30 ottobre 2012 e fino al 31 
gennaio 2013, al fine di evitare interruzioni dei servizi cimiteriali con conseguente 
grave disagio per i cittadini-utenti;  

- la gara per la scelta del socio privato  si è conclusa in data 10.12.2012 con la 
determina di aggiudicazione definitiva; 

Considerato che: 
- in data 10.01.2013 è stato notificato al Comune di Anzola dell’Emilia l’avvenuto 

deposito del ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 
Emilia-Romagna per l’annullamento previa sospensiva dell’aggiudicazione 
definitiva della procedura ad evidenza pubblica per la selezione del Socio privato 
operativo della Società Virgilio S.r.l. da parte di un partecipante alla selezione; 

- si rende pertanto necessario, in attesa del pronunciamento del Tribunale sul 
giudizio cautelare,  continuare nella gestione dei servizi cimiteriali con la Società 
Virgilio S.r.l., al fine di evitare interruzioni dei servizi cimiteriali con conseguente 
grave disagio per i cittadini-utenti, fino al termine del giudizio cautelare e in 
ragione degli esiti dello stesso, alle stesse condizioni del contratto in essere, senza 
nulla modificare; 

Richiamati: 
- il D.L. n. 174/2012; 
- il D.L. n. 95/2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la normativa dell’Unione Europea in materia di servizi pubblici locali; 

Visti: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e  successive modificazioni ed integrazioni; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  19 DEL 29/01/2013 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di continuare nella gestione dei servizi cimiteriali con la Società Virgilio S.r.l. per 

le motivazioni espresse in premessa, fino al termine del giudizio cautelare e in 
ragione degli esiti dello stesso, alle stesse condizioni del contratto in essere senza 
nulla modificare;  

2) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di 
spesa; 

3) Di dare atto, altresì, che ai sensi del Piano Strategico Economico Finanziario di 
Virgilio S.r.l., approvato dal Consiglio Comunale con la succitata deliberazione n. 
73/2011, la Società Virgilio procederà da Gennaio 2012 a riconoscere al Comune il 
10% sui ricavi derivanti dalle sole concessioni dei loculi predisponendo apposito 
rendiconto; 

Attesa l’urgenza, con separata ed unanime votazione si dichiara  
immediatamente  eseguibile   la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  
comma  -  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   29/01/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   19   del   29/01/2013

CONTINUITA' DEL SERVIZIO CIMITERIALE CON LA SOCIETA' VIRGILIO S.R.L..

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 29/01/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/02/2013


		2013-02-05T10:57:55+0100
	DS1


		2013-02-05T12:29:28+0100
	DS User Private Key 1




